
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.475 Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 3565/2023-DAF/CGP, DE 12 DE JULHO DE 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000682;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o município de Novo Progresso no período de 04/08 à 21/08/2023, 
a fim de coordenar curso de atualização de agente de trânsito.

nome matricula

Nilson Levi Oliveira do Rosário 80845592 /1

Wilson Waldemir Campos dos Passos 6120008 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3566/2023-DAF/CGP, DE 12 DE JULHO DE 2023.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000712;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Capanema no período de 16/08 à 30/08/2023, 
a fim de instrução de Processo Administrativo Disciplinar

nome matricula

Luna Neruda Antunes Fonseca 57201163 /2

Antonio Fernando Pinheiro de Lima Júnior 80845479/1

Maria Solene Viana Cruz de Paula 80845406 /1

Paulo Roberto Mendes Martins 3262138 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 964397
PORTARIA Nº 3556/2023-DAF/CGP, DE 12 DE JULHO DE 2023.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000698;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 01/08 à 16/08/2023, a fim 
de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administra-
tivo realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula

Maria Sueli Damasceno do Nascimento 3265803 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3560 /2023-DAF/CGP, DE12 DE JULHO DE 2023.

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000661;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 24/07 à 28/07/2023, 
São João de Pirabas – 29/07 à 01/08/2023, Santa Maria do Pará – 02/08 
à 06/08/2023, Benevides/Belém – 07/08 à 12/08/2023, a fim de realizar 
fiscalização nas PAS 391, 324, 124 E 444.

nome matricula

Epaminondas Cantal Machado 57201374 /2

Alexandre dos Santos Rebouças 57197166 /1

Marcelo Pinto da Costa Mendes 57189949 /1

Átila de Morais Machado 57175789/1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 964393

PORTARIA Nº 3564/2023-DAF/CGP,DE12.07.2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2023/2134405;
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a concessão de diária na PORTARIA Nº 2443/2023-
DAF/CGP de 06/07/2023, publicada no DOE nº 35.466 de 11/07/2023, que 
autorizou o deslocamento da servidora FABIANA VANESSA OTERO CRUZ 
para o municipio de Salinópolis, nos períodos de 30/06 à 03/07/2023, 
07/07 à 10/07/2023, 14/07 à 17/07/2023, 21/07 à 24/07/2023, 28/07 à 
31/07/2023, a fim de fazer cobertura jornalística e divulgação das ações 
do DETRAN durante a Operação Verão 2023. ;
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3573/2023-DAF/CGP,DE14.07.2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2142648;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
senhor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis, no período de 01/07 a 30/07/2023, 
a fim de elaboração do plano operacional do Atendimento à demanda de 
transporte de passageiros denominado “CIRCUITO EXPRESSO PRAIA A 
PRAIA”, no municípiode Salinópolis, com intuito de atender as demandas 
do Departamento Estadual de Trânsito do Estado Pará.

nome

JOLIVAN CHAVES COSTA

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3575/2023-DAF/CGP,DE14.07.2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2146823;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
senhora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis, no período de 01/07 a 30/07/2023, 
a fim de elaboração do plano operacional do Atendimento à demanda de 
transporte de passageiros denominado “CIRCUITO EXPRESSO PRAIA A 
PRAIA”, no municípiode Salinópolis, com intuito de atender as demandas 
do Departamento Estadual de Trânsito do Estado Pará.

nome

ANA PAULA ESTEVES FLEURY

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 964473

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0565/2023-CGP/SEAP 
BELÉM (PA), 14 DE JULHO DE 2023.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR nº 7573/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor H.L.G.B. 
(Funcional: 5942030), Agente Penitenciário, objetivando apurar supos-
ta responsabilidade administrativa e/ ou funcional acerca da conduta do 
servidor lotado na Central de Passagem para Presos de Baixa Relevância 
Criminal de Altamira - CPPBRCA, conforme informado no Ofício Interno nº 
400/2023-CRMV/SEAP, datado de 12/06/2023, por infração, em tese, aos 
arts. 177, VI, c/c 189 do RJU;


